
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec protocollo@pec.comune.senis.or.it 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO SOCIALE 
N. 1 DEL 15/01/2024  

 
OGGETTO: 

L.R. 27/83  - SUSSIDI IN FAVORE DI PARTICOLARI CATEGORIE DI CITTADINI -   
LIQUIDAZIONE  COMPETENZE IN FAVORE DI DIVERSI- 2° SEMESTRE ANNO 
2023.           

Codice CIG:       
L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 

Richiamati: 

▪ lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18 del 14.03.2000; 
▪ il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 18.10.10; 
▪ il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
▪ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo ordinamento contabile di 

Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
▪ il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  1 del 

07/02/2013; 
▪ il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. n. 63 del 

02.11.2021; 
▪ la Deliberazione G.C. 51 del 14.06.2023 di approvazione del Piao e nello specifico la sezione seconda 

“Valore pubblico, performance e anticorruzione” nel cui ambito si è proceduto a confermare il Piao per la 
prevenzione dell'Anticorruzione e della Trasparenza per l’anno 2023; 

▪ il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
▪ il Decreto Sindacale n° 02 del 02/01/2024, con il quale si è proceduto alla nomina del Responsabile del 

Settore Amministrativo in capo all'Assistente Sociale Dott.ssa Lidia Puddu; 
 
Dato atto che: 

▪ l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Dott.ssa 
Lidia Puddu; 

▪ ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 
Visti: 

▪ l’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione da parte 
degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il 
termine può essere differito con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;  

▪ l’articolo 163, comma 3, del TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio; 
▪ il Decreto del Ministero dell’interno 22 dicembre 2023 il quale stabilisce che: 

➢ il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali è differito al 15 
marzo 2024; 

➢ ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del 
bilancio, sino alla stessa data; 

 

mailto:0783%20969031
https://www.comune.senis.or.it/
mailto:comunesenis@pec.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Richiamate: 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 01/03/2023 relativa all' approvazione del Documento Unico Di 
Programmazione Semplificato (DUPS) - periodo 2023-2025 - (art.170, comma 1 del d.lgs.267/2000); 

• la Deliberazione di C.C. n. 11 del 08/03/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025 - art. 151 
D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni; 

• la Deliberazione di G.C. n. 26 del 22/03/2023 con la quale, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il periodo 2023/2025; 

 
RICHIAMATA: 

 la L. n° 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;  
 la legge regionale n. 23 del 23/12/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 

regionale n. 4/88” con la quale viene ridisegnato il sistema di responsabilità e di competenze istituzionali degli 
enti locali, nel rispetto di quanto contenuto nella legge quadro dei servizi sociali n. 328/2000; 

 la L.R. n. 8/1999 recante: Disposizioni in materia di programmazione e finanziamenti per i servizi socio-
assistenziali, con la quale si prevede, tra l'altro, il trasferimento ai comuni delle funzioni amministrative 
concernenti la concessione e l’erogazione delle provvidenze in favore di particolari categorie di utenti per le cd 
leggi di settore; 

 
ATTESO che in virtù della suddetta normativa nazionale e regionale, competono ai comuni le funzioni amministrative 
concernenti la concessione e l’erogazione delle provvidenze in favore di particolari categorie di utenti per le cd leggi di 
settore, dietro trasferimento dei relativi fondi da parte della Regione Sardegna; 
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 28 del 09/03/2023 con la quale si è proceduto: 

1. all’accertamento in entrata dei trasferimenti RAS assegnati ai sensi delle cosiddette Leggi di settore come di 
seguito indicato: 

▪ L.R. 9/2004 → Euro 4.335,90 per l’anno 2023 
▪ L.R. 8/1999 → Euro 29.887,99 per ciascuno degli anni 2023 e 2024; 

2. alla ripartizione delle suddette somme fra le diverse leggi di settore come segue: 

Legge Regionale di 

riferimento 

Descrizione Somme da 

impegnare Anno 

2023 

L.R. 9/2004 Contributi per neoplasie € 4.335,90 

L.R. 20/97 Contributi per infermi di mente € 20.000,00 

L.R. 27/83 Contributi per talassemici ed 

emolinfopatici 

€ 9.887,99 

 
VISTA la seguente normativa: 

• L.R. n. 27 del 25.11.1983 recante “Provvidenze a favore dei talassemici, degli emofilici e degli emolinfatici 
maligni”; 

• L.R. n. 6 del 28.04.1992 (Finanziaria anno 1992) a parziale modifica della L.R. n. 27/83; 

• la Circolare RAS N. 25211/5 del 08.07.2016   con la quale vengono fornite direttive ai Comuni per il 
riconoscimento dei nuovi aventi diritto alle prestazioni di cui alla L.R. 27/83 e fissata la decorrenza del 
beneficio dal primo giorno del mese successivo alla data della presentazione della richiesta; 

 
PRESO ATTO che la citata legge regionale 27/83 prevede l'erogazione di sussidi in favore di talassemici, emofilici, 
emolinfopatici, determinati in base al reddito ed alla consistenza del nucleo familiare, consistenti in un assegno 
mensile e nel rimborso delle spese di viaggio e soggiorno sostenute per i trattamenti effettuati in centri ospedalieri o 
universitari autorizzati, situati in un comune della Sardegna diverso da quello di residenza; 
 
VISTE le richieste di liquidazione e la relativa documentazione presentata da parte di diversi aventi titolo e volte ad 
ottenere la liquidazione delle competenze spettanti ai sensi della legge di che trattasi come di seguito indicato: 

Estremi protocollo Periodo  

5659/2023 Luglio/Dicembre 2023 

203/2024 Luglio/Dicembre 2023 

205/2024 Luglio/dicembre 2023 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la L.R. n. 5 del 11.04.2016, che prevede all’art. 6, comma 13, con riferimento alle leggi di settore, 
l’applicazione dell’ISEE, la ridefinizione dei criteri di accesso, i limiti di reddito, la misura dei benefici etc.., con 
decorrenza dall’anno 2016; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della G.R. n. 31/1 del 26.05.2016 avente ad oggetto: Interventi rivolti a persone affette 
da particolari patologie di cui all’art. 6, comma 12, lett. E) della L.R. n. 5/2016 – Atto di indirizzo sulla ripartizione delle 
risorse a favore degli enti locali con la quale la Giunta Regionale, ha stabilito fra l'altro che, nelle more 
dell’approvazione delle revisioni normative relative agli interventi rivolti a persone affette da particolari patologie, si dia 
continuità all’applicazione della normativa vigente sino all’approvazione delle nuove norme con specifica 
deliberazione; 
CONSIDERATO pertanto che sulla base di quanto sopra, l'istruttoria della suddetta richiesta, tiene conto dei criteri 
finora adottati nonché dei seguenti elementi: 

• Rimborso km: € 0,155 a km; 

• Distanza considerata: Rif. Distanze ACI 

• Reddito considerato: Reddito Irpef 
 
ATTESO che sulla base dei conteggi predisposti dall’Ufficio Servizi Sociali, nell' allegato 1, previo accertamento della 
documentazione presentata, le competenze dovute in favore dei diversi beneficiari ammontano a complessive € 
3.224,61; 
 
RITENUTO approvare l’Allegato 1 e procedere alla liquidazione di quanto dovuto in favore degli aventi diritto; 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO  

D E T E R M I N A 
 
di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di approvare l'Allegato 1 relativo alle competenze spettanti in favore dei benefici di cui alla L.R. 27/83 e ss.mm.ii, di 
cui vengono omesse le generalità al fine di tutelarne il diritto alla privacy; 
 
di liquidare e pagare in favore dei beneficiari di cui all’allegato 1, l’importo complessivo di € 3.224,61 quali 
competenze dovute ai sensi della legge regionale in oggetto – periodo Luglio/Dicembre 2023 -, imputando la relativa 
spesa al Bilancio di previsione 2024/2026 – RR.PP. 2023 - alla Voce di Bilancio 4120 Capitolo 2 Articolo 1- a valere 
sull’ impegno n. 52/2023; 
 
di trasmettere la presente al servizio finanziario per l’emissione dei relativi mandati di pagamento; 
 
di dare atto che la presente viene pubblicata: 

• all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg consecutivi; 

• nella sezione Amministrazione trasparente, Art. 23 D.Lgs. 33/2023; 

• nella sezione Amministrazione trasparente, Art. 26 D.Lgs. 33/2023 previa omissione del nominativo, giacché 
la misura in parola integra la fattispecie di cui all’art. 26, c. 4 del suddetto decreto legislativo, essendo il 
contributo economico riconducibile allo stato di salute del beneficiario; 

 
di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
PUDDU LIDIA 

 
 
  
 


